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Pööre naisterakwa mMMmMes settMorrar.
Kui tnimesesuo ajaluost need ajajärgud wälja arwame, 

nullal „ulatriarhat" (emawalitsus) mõne rahwa juures naisterah- 
male ühiselus tähtsa seisukoha andis, siis näeme, et naisterahwas 
alati käsualune on olnud ja et tema peale nagu mõne alama 
olemuse peale wand ata

Meesterahwa enesearinasrus ja w toores kehalik jõud pa- 
ntwad naisterahwa randu ja ei lasknud reda oma mõju seltskond- 
lisc elu peale awaldada. Leda naisterahwa wabadusekitsendust 
püüti silmakirjaks õrnatundelise loriga ja kõlawate kõnekölksudega 
.pnajaperenaise wäärtosesi" ja ,,tema sisemiseilma rikkusest" kiuni 
katta.

Naisterahwa seisukord on alalt kasusaatwa tööliste hulga 
seisukorraga sarnane oluud. Naisterahwas oli alati niisamati 
Neseiswuseta la õigusteta kui tööline.

Rooma ja küreeta „matrona" õtguscd ja kohused oliwad 
oma peajoontes niisamasugused, nagu tema orjadelgi. Keskaja 
„armurikka emanda", alandliku, wcnkse pereema seisukord oli pea­
aegu igastükis tema teenija-orja seisukorra sarnane. Nüüdse aja 
naisterahwa seisukord ei ole palgatöölise seisukorrast sugugi pa- 
rem, waid minnetpidi tveel halivem. Nagu tööline, on ka tema 
uma õigusteta ja eksploateeritalo (kasusaatew, wäljakurnataw) 
za paljudel kordadel weel kahekordselt eksploateeritaw ja kahekord­
selt õigitsteta.

Teisiti see olla ei wõig!, sest e; naisterahwa seisukord mitte 
mõne igawese, mttntuniara aare veal ei põhjene ega ka muutumata



.loomultkust püüdest, igalvesti narselit olla" ec nrle, nagu liip 
õrnatundeline enesearmastus seda tõendab.

Naisterahwa seisukord kujutab seltskonna seisukorda teatua 
ajajärgus, seisukorda, mis saadustewalmistamise wahekorra pea? 
põhjeneb. Needsamad olud, mis majanduslise wabaduse põhjal 
naisterahwa seisukorda nätmesugustes ajajärkudes ära määrawad, 
iünnitawad ka kohaseid aateid naisterahwa tegewuse kohta seltskond- 
lises elus.

Need aated kantakse harilikult sellepärast ilma ette, et seda, 
mis tegelikus elus inetu on, ilusamaks, paleuslisemaks teha ja 
sellega tema tarwisolemist ning tulu näidata.

Käsualuse seisukord algas naisterahival sel ajal, km wöstiad 
sõjamehed naisterahwaid tvarastasiwad ja neid endi esimiseks era- 
oluanduseks, oma kõige paremaks tööjõuks muutsiwad. Mees 
ütles, et ta naist raskejalgsuse sa imetamise ajal kaitseb, ja wöt- 
tis sellepärast ühiste tarwiduste eest hoolitsemise ja kohustetäit- 
miM wülimise ilma wastu oma peale.

Selle läbi sai naisterahwas niihästi Nlnjanduslisett kui ka 
seltskondliselt mehe nwtmu ja eestkostmise alla. Ühes sellega pandi 
alus ka ühtepuhku edenewa!e tööjauramisele kaheks tegewuse lm 
ruks: elu ülespidamise muretsemine ja kaitse jäi mehe hooleks, 
tarbeasjade Walmisiamine ja majapidamine aga naise Hooleks. 
See tööjaotus oligi selle, nüüd juba ammu äraigannd, kuid 
kõwasti sissejuurdunud walearwamise põhjus, nagu oleks maa 
ilm — mehe maja, maja — naise maailm".

Pruut ei wiiwitanud seda wääramara tõeks kuulutamast 
mis mügiwalla abil kätte ott saadud.

See, et naisterühmas nõrk jn ajast mahajäänud on, nn 
aastasadade jooksul ühiseluliseks usuõpetuseks ja põliseks põhjus 
mõtteks, mille peale terme kord oli ehitatud, kuda isikut kehalised, 
kõlbliselt ja waimliselt rusuda.

Patulaugemisest Eewa süü lülsi ia askettttstest lihupiuru- 
mne-, õpetustest, mis kehalist karskust öpeiasiwad ja naisteral! 
wast vattthimu äratajaks olemuseks tunnistasimad, kes „ürapüüst- 
mnt" raskendab, järeldan seda, et naisterahwas mehe käsualune 
on ja igas asjas tema sõna piab kuulma.

Nagu härg usuteaduslisest waatekohast waadates selletar- 
wis on loodud, et inimene tema liha mõiks süia ja tema nahast 
saapaid walmistada, nii on naisterahwas suurema osa seaduse­
andjate ja mõttetarkade meelest selletarwis loodud, et inimest, 
s. o. meest lõbustada, inimesesugu aial hoida ja kodu ettetulewaid 
töösi teha.

Naisterühmast on alati ühekülgselt haritud ja teda ainult
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Ühele tegewusele ette walmistatud: la pidi perekonnas ja pere­
konna tarwis mehe kaitse ja eestkostmise all tegew olema.

Kitsas perekondlises piirkonnas oli naisterahwas tähtsam 
maduste walmistaw jõud. Tööd, mis perekonna hea käekäigu 
alalhoidmise ja selle tõstmise peale oli pöördud, oli tal palju. 
Leal juures saiwad tema osaks ainult kohused, kuna ta kõigist 
õigustest ilma jäi.

Mees oli, nöndaütelda, perekonna wastutaw tööandja, kes 
natse tööjõudu eksploateeris ja tema tööd eluaegse ülespidami­
sega tasus.

Seni, kuni puudumiste tööriistadega töötati, ei wöinud ka 
nalsterahwa tegewuse piirkond laieneda. Puudulise tööjautuse 
tõttu oli naisterahwas perekonna külge fiutud. Wana saaduste- 
Malmistamisewiis oli nii wäsitaw ja nõudis nii palju aega, et 
naisterahwas kõik oma aja ja tööjõu perekonna tarwilisemate 
nrrbeasjade walmistamisele pidi pühendama.

See lugupidamine, mida hea perenaise wastu tema õiguseta 
oleku peale tvaatamaia üles näidati, tekkis majapidajate wastas- 
tikusest wahekorrast. Seda lugupidamist ei awaldatud perenaisele 
mitte kui naisterühmale, maid nagu tööjõule, mis perekonnale 
wara malmistas ja kogus, mida sel ajal kesgi teine ei wöinud teha.

See ongi selle suure wahe põhjus, mis endise ja nüüdse 
majaperenaise"wahel on. Esimise alandlik osa leidis enesele loa 
nades majanduslistes oludes wabandust. Praeguse perenaise osa 
on aga jnda ammu majandusliselt ajast ja arust, mida millegagi 
madandada ei wöi, sest et ühes tööstuseolude muutumisega ka 
mehe ja naise wahekord nii majanduslikes kui ka perekondlises 
elus on muutunud.

See, et ainult naisterahwas perekonnas eneses perekonnale 
tarbeasju pidi walmistama, oligi põhjuseks, et nii kaua, kui nii­
sugused tööstuseolud walitiesiwad. naisterahwaküsimusest juttugi 
ei wöinud olla.

Sel ajal wöis küll järkjärguliselt naisterahwa seisukorra 
parandamisest juttu olla, mitte aga naisterahwaküsimusest, selle 
wna nüüdses mõttes, s.o. tema seisukorra põhjalikust muutmisest, 
sest et ühes sellega kõiges selleaegses seltskonna sisseseades tingi- 
mata pööre oleks pidanud tulema.

Naisterahwakünmus on niisamati kui wölistetüsimus sunr 
tööstuse sünnitused, rms aur ja elekter põhjani ümber muutts. 
See pole mitte politikaline ega kõlbline küsimus (ehk temas tüll 
politikalisi ja kölblisi algaineid leidub), wnid ta on majandusime 
küsimus.

Koduse orjana oli nalsterahwas oma kodukolde külge siutud. 
Raisteralpvawabas^ mõte ei wöinud senini tärgata, kuni



urasin oma kolina ja mürinaga naisterahva wabastajana ei n- 
"uunid ja tema majanduslist iststiswust ei kuulutanud, Sel 
möedul, kui tööstus aurujõu rarwituselewõtmise läbi tööd kere- 
maks ja wiljakamaks tegi ja saaduste hinda alandas, kadus nam- 
terahwa tegewustft üks tööharu teise järele ära.

Ühes kodrsie- ja käsitöö langemisega hakkas ka naisrerahma 
tegewus perekonnas samm-sammult langema, suurtööstus hakkao 
kõiki tarbeasju nii odawa hinna eest walmistama, et nende lihtne 
kodune malmistamine asjata aja- ja jöuirraiskamine oleks olnud.

Wanade luuleliste heade aegade pereema osa kauras kõik 
oma tähenduse Endine hoolas majaperenaine, kes ise kõiki tarde- 
as^u, nagu: seepi, küünlaid, äädikat jne. walmistas, kes ise ketras, 
uldus, marmis, õmbles, ise leiba küpsetas ja elajaid tappis — 
niisugune perenaine on haruldaseks ajalnoliseks nähtuseks, nSnda- 
ntelda „majandusliseks mammutiks" saanud. Riidetööstus ia 
ivalmksruetewabrikud hoolitsewad nüüd igasuguste kehakatete eest 
kiina konserwiwabrikud paljudes asjades naisterühmast söögiainete 
walmtstamisest wabastawad, nagu sahwtidekeetmistst,' sissetege- 
nnstest ja soolamistest jne. Nüüdne tööstus malmistab neid 
tarbeasju sagedasti niisamasuguse hinna eest, nagu perenaisel m- 
nnlt toores materjal maksma läheb. Pesupesemine ja triikimme 
on pesunaiste töö, mis juba enam ehk wähem suurtöönduse ise­
laadi kannab, kus ka juba masinaid tarwitatakse; majandusime 
edu püiab aga kõigi tarbeasjade walmistamist perekonnast selts­
konna kätte anda.

Mitmed tööstuseharud, mis saja aasta eest täiesti tund­
mata oliwad, on naisterühmast juba nüüd suuremast osast söö- 
kidetegemisest wabastanud: suurte auruköökide ja kcskwalgustust 
ka soendust sisseseadmine aga miib „pndrupaja küljest maba-ua- 
mise" lõpule.

Nõnda siis lõpetas tööstust abinõuude täienemine naiste­
rühma tegewust perekonnas. See edu tekitas ühtlasi aga ka 
uued tingimised mmslerahwa teqewuseks seltskonnas — ' ilma­
turul." '

sedamööda, tui majapidamine ikka enam ja enam oma 
mitmekesidust kautas, hakkas kodanline naisterühmas oma 
prii aega lõbustuste, mõnikord ka tõsist waimutöö peale rarwi- 
tama, hakkas enesele pöhjalistmat haridust nõutama ja Heatege- 
mates ettewötetes enesele lõbu otsima. Üleüldse hakkas ta aga 
pärast pööret, mis majanduslistes oludes sündis, emase olemuse 
osa etendama, jäi nagu uhkuseasjaks.

^...^"Eõstus ka wäikekodanikustisuse elukorra ümber 
nluutis, siis pidiwad sellest seisusest naisterühmad endile misgi- 
ngust elukutset walima. Nad hakkasiwad kooliõpetajateks, bai-



Manitsejateks jne., ehk pöörasiwad endid nende tööstuseharude 
voole, mis kunstide lähedal seistwad.

Mitte teadusejanu, mitte arusaamine, et naiste- ja mees- 
terahwas waimliselt ühesarnased on, polnud selle nähtuse põhjus, 
et naisrerahwas haridust hakkas nõudma. Seda sünnitas õieti 
voore majanduslistes oludes. See oli wõitlus leiwa pärast, 
naisterühmas pidi selle eest hoolitsema, et ta mitte nälga ei jääks, 
kni ta enesele meest toitjaks ei saa.

Naisterahwa püüdmine hariduse järele kaswis sel möedul, 
krrda wäikekodanikuseisus kahanes.

Needsamad majanduslised tingimised löhkusiwad ta waran- 
susem rahwa klassidest Pärit olewa naisterahwa endise seisukorra 
M wiistwad teda täitsa uuele tegewusewäljale — näpu- ja käsi- 
wö juurde.

Nõnda oli siis naisteradw« tegewus lopultkult perekonnast 
>eltskonda wiidud.

Esialgu meelitas wabrit naisterahwast wõrdlemisi kõrge 
oopalga ja kergema tööga, kuid warsti tõmbas raudne waja- 

prliekäsi teda tööstusesse ja pidas seal kinni.
Iga uus ülesleidus, iga tehnikaline täiendus, mis jaa- 

^ustewalmistamist kergendas ja nõrga naisterahwa tööjõu tar­
vitamise wõimalikuks tegi, suurendas aga ka tööta inimeste ta- 
gawarawäge ja alandas sellega tööpalka. Mehe teenistus uksi 
ci wõinud enam peret korrapärast ülewal pidada; sagedasti 
ci täitnud ta voissmehegi wäheseid tarwidusi. Hädasunnil pidi 
naine oma teenistuse mehe palgale juurde lisama, et peret üle­
mal aidata pidada.

Naisterahwa töö iselaad, maja wara hoidmine, hakkas wa- 
randuse nõutamiseks ja teenistuseks muutuma, kuid uaisterahwsl 
mi sellega ühes wõimalikuks ka ilma mehe abita 
elada, tegewus uuel tööwäljal tegi naiste- 
rahwale esiti wõimalikuks täitsa iseseiswalt 
ennast üles pidada.

Uued kaubawa!mistamise olud muutsiwad naisterahwa te- 
gcrvusewälja (perekonnas) ja ühes sellega ka tema seltskondlise 
Seisukorra ja sünnitasiwad wanas perekonna sisseseades, mis mehe- 
walitsuse peale põhjenes, täielise pöörde. Naisterahtva endille 
regennts hoidis perekonna koos; nüüdne tegewus on teda pere­
konnast wabrikusse kiskunud ja sellega endised perekonna alused ära 
lõhkunud. Ühes sellega oli ka naisterahwa majandus-



! isclc i j c s c ! s w us cl c ja tema täielisele w a da s- 
tamisele alus pandud.

Nagu alati, nii et jõudnud ta sel korral seadused cga 
aated ennast uute majandussist elu nähtuste järele muuta.

Pööre naisterahwa majanduslises ja stltskondlists elus on 
sündinud. Kui- tema politikalist ja õiguslist seisukorra muutmine 
laseb ennast meel kaua oodata. Muutunud tööstuse olude tõttu 
on naisterahwas majanduslikelt küll istseistw, knid politikaliselt nt 
öignsliselt on ta ikka weel mehe kaitse all.

Pärastine tööstuse edenemine läks sellessamas sihis Iga 
uus tehnikaline parandus ehk täiendus kiskus tuhandeid naiste- 
rahwaid nende perekondadest ära ja wiskas neid turule Nüüd­
sel aja! ei walmista naisterahwas tarbeasju mitte oma perekonna 
mrwis, nagu enne, waid ilmaturule müügiks.

Naisterahwa wabritutöö on wügewaks majandusliseks jöuts 
saanud, mida majandusemees heameelega tarwitab.

Ainult selle läbi, et naisterahwas oma tööjõudu pakkuma 
hakkas, suurendas ta pakutawa tööjõu hulka niipalju, et seda 
rohkem sai kui waja oli, ja wähendas sellega tööpalka. Tööpalk 
langes mitmewörra, sest et naisterahwatööd algusest madala­
malt hinnati, kui mehe oma. Selle nähtuse põhjuseks oli see ar­
mumine, et naisterahwa tööl suuremat wäürtust ei ole, sest et ra 
siiamaani misgisuguseid wäärtusi turule müümiseks ei walmistanud.

Et saadused, mida naisterahwas koduses majapidamises 
walmistab, suurtöönduses mehanikalisel teel walmistatud saadus­
tega wörreldes ainult wäike osa seltskonnale tarwilisest tööst on, 
siis tuldi sellele eksiarwamisele, nagu puuduks naisterühmal tar- 
wilik tööosawus. Teised põhjused, mispärast naisterahwa tööd 
meesterahwa omast odawautalt hinnati, ont tema wähemad soo- 
wid ja wajadused ja see, et naisterahwas oma tööpaigaga ainult 
sau oma wajadustest räita jõudis, sest et ka kodused tööd tema 
toimetada oliwad.

Wäga tähtis on ka see nähtus, et naisterahwa! enese ka­
sudest arusaamine wähem oli, et tal ühistunne ja oma wäärtust 
tunne puudus, mis aastasadade pikkuse orjapõlwe tagajärg on, 
sellepärast oli naisterahwas odaw ja pealegi sõnakuulelik tööjõud. 
Peale selle on naine mitmesgi tööstuseharus näidanud, et ta 
sea! palju kasulikum ja ostwam on kni mees.

Sellepärast pole imeks panna, et naisterahwas, keda seni 
tähelegi ei pandud, mehele tööstusewäljal kardetawaks wõistlejaks 
on saanud. Ta on seda kardetumani, et masinate tarwitusele 
tootmisega suure kehaliku jõu tarwitamine wähemaks jääb.

Igalpool, kus naisterahwa jõudu tööstuses tarwitama ha-



Lati, ou ta nagu saatusesunnil mehe lööpalka maha surunud ehk 
meest koguni wüljatõrjunud.

Naisterahwatööl on ka ounr kaasmõistleja, see on laste­
lool kõik inimesesuo töö piab aga alati masinaga möitlema, kes 
reda ikka enanr ja enam eemale tõrjub. Tööstuseolusi pole uu 
kaua wSimatik parmrdada, kui tööstus ettetvõtjaiele lisaiväärtun 
allikaks on, mitte aga tööliste tarbele täitmiseks, nii kaua km 
tööstuse eesmärgiks mitte äratarwitamiue pole, maid müümine, 
niikaua kui ainult sellest juttu on, kuda odawamalt tööd walmis 
saada ja kallimalt ära müia. Nüüdne tööstus, mis eraoman­
duse peal põhjeneb, piab naisterühma tööjõudu tarwitama, et sel­
lega mehetöö- jn üleüldse tööhinda maha suruda.

Naisterahmatöö tarwitamisele tööstuses wastu seista ja 
nalsterahwast, nagu wanasti, kodukolde külge püüda köita, on 
niisama asjata, nagu Inglismaa käsitööliste katse, kes wabrikuid 
ja masinaid lõhkudes arwasiwad, et nad sellega masinate läbi 
kekkiwat Wõistlust wõiwad ära lõpetada.

Naisterahmatööd täiesti ära häwirada ehk teda kitsenda 
sagi tahta (need juhtumised wülja armatud, kus ta naisterahwa 
ja ta järeltulewa suo terwisele kahjulik on), tähendaks püiet ajaluv 
ratast tagasipidi pöörata ja «maldaks ühtlasi ka suurt arusaamise 
puudust meieaja majanduslistes ja seltskondlistes asjades.

Majanduslised olud ei kujune mitte meie soowide järele. 
Nad ei küsi mitte Peetri ehk Juhani käest, kas nad oma kitsa­
rinnalises õrnuses naisterühmast perekonna külge tahawad köita 
wöi ei, kas nad teda majandusliselt, politikaliselt ja öigusliselt 
enese meelewalla alla soowiwad suruda ehk mitte. Majandus- 
lised olud ei käi mitte isiklikkude sootvide järelei ainult majrn- 
duslise paratamatuse alla painutawad nad end, mis nit- 
saura muuttnata on, nagu loodusejõud. Selle paratamatuse 
iunnil piab naisterahwas wäikekodanlaste hulumise peale waata- 
mata wabrikutööstusewäljale jääma, ja selle tegewuse piirid 
lühemad päewpäewalt ikka laiemaks ja kindlamaks.

Majanduslise wajaduse sunnil ei wõi niihästi perekond 
kui ka kapitalist ilma naisterahwa-tööta läbi saada. Mida enam 
kapitalist wõistluse sunnil ja pankrotti jäämise kartusel saaduste 
^valmistamise kulusi alandab, seda enam langeb üleüldiselt töö- 
palk, seda wähem woib mees perekonda ära toita ja seda enam 
piab naine hädasunnil tööle minema.

Tööpalgaalandamine ei tule mitte sellest, et naisterahmas 
ja masin töötawad, maid ainuüksi eraomanduse peale põhjenda­
tud tööstuseoludeft.

Naisterahwa- kui ka masinatöö siht pole mitte rööpalga- 
ttandamine, maid mõlemate loomulik püie on selle peale juhitud,



et keskmisi s c l tS kond l is t tööhnlka, nns iga isiku pear^ 
tuleb, alandada.

Ainult kapitalistline eksploateerimine tegi need kaks majan- 
duslist tööjõudu meie aja wandeks, abinõuks, millega tööliste 
seisukorda pahemaks wöib teha. Naisterahmatöö ja masin 
on aga tulemase õnne elemendid, nad on aluseks varemale selts 
konnakorrale kui praegune on.

Masin mahendab töötegemise juures inimese waewa, annab 
temale wõimalust saadustewalmistamist mitmekesisemaks teha ja 
paremat seltskondlist korda nõuda, kuna naisterahmatöö majan- 
dusliseks aluseks on, milleta naisterahwawabastamine jn mees­
tega ühesuguste õiguste nõudmine wõimata ott

Naisterühmas, kes nagu meesgi tööd teeb ja enesele ma- 
janduslise iseseiswuse on wöitnud, piav mehega ühesuguseid õi­
guseid nõudma ka politikalises elus ja seaduse ees.

Naisterahwaküsimuse siht ei ole mitte see, et uusi majan- 
duslisi olust, kuhu naisterühmas sattus, praeguse, manade majan- 
dusliste olude peal põhjenema, seltskondlike ja õiguslise korra 
alla painutada; naisterahwaküsimus nõuab: seltskond- 
line kord olgu uute majandus! iste olude kohane.

Naisterahwaküsimus lõppeb ainult siis, kiti saadustewal- 
mistamise abinõuud seltskonna kätte lähemad.

Siis ja ainult siis lõppemad ka kokkupõrkamised im- 
mese- ja masiüatöö wahel üheltpoolt ja naise- ja mehetöö made, 
teiseltpoolt.

Siis awaldawad ka naisterühma- ja masinatöö onta loo­
mulist püiet — seltskonnale tarwilist tööd kõige inimesisus õnneks 
wsimalikult mahendada.

Naisterahmatõöd nüüdse! ajal ära keerata ehk kitsendada 
— tähendab: teda majanduslisilt rusuda ja meelega porduelusse, 
niihästi abielus kui ka wäljaspoo! abielu, tõugata, mehele 
aga kahewörra tööd peale parina ja temale meel raskemat seisu­
korda walmistada, kui see, milles ta praegu on.

Päris arusaamata on, et ka edumeelsete poolt, kuigi har- 
wasti, ometigi hüüded kuuldumad, et naisterahmatõöd kitsen­
dada ehk koguni ära keelata tuleb. See nõudmine on niisama 
togurline, kui zunftide sisseseadmise ja käsitöö ning wäikekodan- 
laste päästmise katse.

Naiste- ja meesterahma tnlusi ei tule mirte 
maeuuliselt teineteise wastu seada. Neid piab 
nagu ühiseid tööliste kasust kunagi ühendama, et stis kapitalis­
tide kasudele wastu seada.

Sestsaadik, kui naisterühmas majanduslisilt iseseismaks sai, 
sattus ta aga kapitalismuse ikkesse. Tema on nüüd niisamasu-



quses seisukorras, naga meestesuost rooline, kannatab nendesamade 
puuduste aü, sa ta tulud ja nõudmised on meestöölisega 
ühised.

Isegi mõista, et naisterahwaste kasude kohane ei ole oda- 
wama hinna eest töötades meesterahwa palka alandada. Et 
naisterahwatöö wöistlusest pääseda wõi seda nõrgendada, selleks 
pole naisterahwatöö ärakeelamist tarwis Sellest seisukorrast 
pääsemiseks on ainult üks teel naisproletarlane ja meesprole- 
mrlane piawad aru saama, et nende kasud ühed on, ja sellepä­
rast piawad nad ühinema, et ühise jõuga parema tulewikn poole 
teed rajada. Naistööliste ühinemine isekeskes ja meestega ühe­
suguste õiguste kättewöitmine pole proletariadile mitte ainult soo- 
witaw, waid see on tema eluküsimus.



Naislerakwas js -w.

Kuni ühiselulised olud sa wormid alles lapsekingades oli- 
wad, kuni isiku elukord alles wäiksearwulise ringkonna tulude 
mõju all oli, seni wõidi naisterahwast ilma temale sa seltskon­
nale suuremat kahju saatmata seltskondlikust elust eemale hoida.

Mitte üksi naisterahwal, waid ka mehel oli see tulude 
ringkond enne wäga kitsas; selle piirides oli aga naisterahwal 
samasugune tähtsus, nagu meesterahwal. Nendes küsimustes, mis 
perekonna elusse puutusiwad ja mõnes kohas ka neis küsimustes, uus 
seltskonnasse puutusiwad, oli naisterahtval mõnikord ääleõigus.

Pisikese majapidamise ja kohalise turuolude kohane oli ka 
„oma kihelkonna" politika.

Kuid sel mõõdul, kui töõstusekaswamine seltskonna mata: 
pidamise wäikelaadilise ja kohalise wahekorra laialiseks, rahwuslr- 
seks ja rahwastewaheliseks muutis, pidi ka seltskondliku elu 
iselaad sellekohaselt edenema.

Natsionalismus (rahwus) astus partikularismuse tkohalisie 
eraolude alalhoidmise) asemele, et omakorda jälle kosmopolitismusele 
(ilmakodanlusele) eesõigust anda. Sestsaadik, kiti inimene enam koha­
liku turu jauks oma kaupasi ei walmistannd, waid neid ilmaturule 
wiis, bakkasiwad teda ka kõik.need seltskondlised olud ja wahekorrad, 
mis oma mõju ilmaturu kohta awaldasiwad, huwitama. Ta 
hakkas püüdma neid olusi enese kasude kohaseks teha, mis ta ka 
sel möedul täide on saatnud, kuipalju seda üksteise wasru kar­
tvad klassikasud ja teraw wõistlus lubasiwad.

Kodani kuklass (burihuasia) on rewolutsionide ja po- 
litikalise wõimu oma kätte wõtmise läbi enesele omandanud õi-



^used, uus talle wormalikuks teemad kaubamalmistamist riõnda 
sisse seada, kuda temal kohasem sa kasulikum ou.

Proletariadil, kes küU politikaliselt wadaks on ruu- 
nistatud, pttudub majattduslik iscseiswus ja ühes sellega ka po- 
litikaline wõim, et selrskondlisi olust oma kasude kohasteks mittiur.

Vastutahtmist pidi kodanikuklass seda sündida lastum , mida 
ral wõimalik ei olnud ära hoida, s.o. rooliste osamõimist selts- 
kondlisest elust. Pahameelega näeb hurshuasia, et röölum politi- 
kaga tegemist teeb, sellest arusaades,7 mis tema elu peale head 
ehk halba mõju awaldab, et ta nõuab, et ka tema sõna neisküsi- 
niustes, kus tema elu kaalu peale pannakse, kuulda möemks.

Igatahes aga on kodanikuklass selle eest hoolt kanuud, et 
proletariadi õiglane sõna tema täies jõus knutdawale ei ruleks.

Klassi-riigi käes »n kõik need nõndanimetatud waimuhari- 
wad asutused üliheadeks abinõnndeks olnud, et proletariati pimes­
tada. Mis aga söölisteklassi seltskondlisest elust tegelitusse ma- 
wötnnsessc puutrib, siis jääb see tema majanduslisest tähtsusest 
kaugele maha, Seda osamõtmist seltskondlikust elun piiraMad 
teatud kohitstused: „maksa maksud ja pea mul" Kuid Põhjus­
mõttelikult on maeti mehe osawönniue politikalisest elust inba kind­
laks tehtud.

Siin on p o l i! i k a l ised olud teaiawal mõednl majandns- 
liste olude mõjul nõnda kujunenud.

Naisterahwaga on lugu teine. Tema seltskondlrne seisukord 
M iseäranis politikalised õigused pole kangelrgi tema majaiiditliie 
tähtsuse kohased. Isegi neid tühiseid õigusi, mis meesterahmal- 
proletarlasel on, ei ole temal mitte. Politikaliiest j« majandus- 
hiest küljest on naisrerahwas praeguse aja seltskonna b klass. 
Kuna tenm majandusline tegewus ennast nn:c lööstisteolilde 
kohaselt nututnud on ja ikka laialisemaks läheb, on rema ühiselu­
lised õigused alles manade seltskondlikkude olude kohased, koduse 
töö ja wäiketööstusc alusel.

Sest püewast peale, kni suurtööstus maiketööstuse wälja 
tõrjus ja kui naisterahwas tarbeasju enam koduste abinöuudega 
ei walmistanud, oliwad tema tulud perekonnast seltskonda läinud. 
Muutunud töösntseolude ja Muutunud mehetegewnse wltn muu- 
tits naisterahwa wahekord wälije ilma wastu ka siis, kui tema 
tööstusest tegelikult osa ci wotnud. Perekonnaelu tingimised er 
kaswanud enam iilitte perekonnapea isiklisest talumiselt walja. 
Perekondlik elu kujuues nii hästi turuolude, kui ka polirikalise 
;a majanduslise elu järele.

Tööpaiga suurus, tsöpäema pikkus, :öo knnl, puhkeala 
waltus, pühapüewade määramine, tõik asjaolud, mis koduse elu 
sisseseade peale mõjusiwad, ei seisnnd mirte mehe, maid kapitalisti



tuju, tööstuse- ja turuolude mõju aü. Koduste tarbeasjade hin­
da utäürasiwad niisugused jõuud, mis perekonnaelu piiridesse ei 
täinud, waid seltskondliste ja politikaliste tingimiste mõju all 
oliwad. Wõistlus tööstusewüljal sünnitas sõdasi, mida asu­
maade omandamise pärast peeti, kõrgendas tollimaksu ja ühes 
sellega ka kõige tarwilikumate tarbeasjade hinda. Uued tehnika- 
lised täiendused wõtawad täna isa, homme Wenua käest leiwa ära. 
Wälimised sõjad politikalise, tööstuse ehk kaubanduse üliwöinln 
pärast ja sisemised sõjad riigikorra ümbermuutmise pärast rnumae 
halastarnatalt perekonnalt isa ehk wemra, rapawad perekonnatoiria 
wõi teemad eluks ajaks sandiks. Suurem osa tööpaigast läheb 
otsekoheste ehk kaudsete maksude maksmiseks. Kõik see rööwib 
perekonnalt tema hea käekäigu, tükeldab teda ja saadab annetu­
sesse. Lapsed ei saa enese walmunnnere kohast haridust — mis 
jällegi waliste seltskondliste olude mõju all sünnib — suurem 
osa õpeasutustest ou kehwemate klasside laste eest kinni. Ja 
kuigi mõni neist palumiste läbi ehk inimesearmastuse nimel sinna 
pääseb, siis ci lase igapäewase leiwa muretsemine teda seal nii­
kaua olla, et ra tarwilist haridust uwiks saada. Raske elu 
ülespidamise eest muretsemine ei luba isal „ülearust suud" pere­
konda jätta, ja laps piab mi Wara tui wöimaiik tööle minema.

Ühe sõnaga, naisterühmast, km naist, kui perenaist ja km 
ema, röhuwad alati ja igas kohas tväljaspool perekonda seiswad 
majanduslised jõuud, mis kõige tema elu üle walitsewad.

Ja kõige selle juures ei taheta teda keewast, woolawasr 
elust lubada osa Wõtta, elust, millega icma õnn ja kurwastns 
palju suuremal mõedul on siutud, kui wauamoodi „pcreema" 
kohuste täitmisega.

Tenia ei tohi küsida, mispärast leina lahja thee, koiva leud, 
winske liha, õhukene sitsiriie ikka kallimaks läheb, mispärast tema 
armsamat sandiks tehti, mees töölt lahti lasti, mispärast tema 
lapsele raske, rõemuta noor-iga ja temale enesele ilma abita ja 
peawarjuta wanadusepölw osaks on antud, mispärast tema mehe 
tööpalk aast-aastalt langeb, Lööpäsw aga vikemaks läheb? Tema 
ei tohi sadade ja tuhandete küsimuste peale, mida temale ja tema 
omastele raske elu iga päew ette toob, wastust otsida? Ta 
piab kõigega leppima, mis teda hukatuse poole wiib ja ei tohi 
seal juures enese wiletsuse ja häda põhjustega tegemist teha?

Naisterahwas, kes „tööjõuks" on saanud ja mitte enam, 
perekonna jauks ei tööta, waid seltskonnale, kes küll mehe wõimu 
alt pääsis, aga kapitalisti orjusesse sattus, niisuguse naisterahtva 
saatus on seda enam seltskondliste tingimiste mõju all.

Kõik riigiseadused puudutawad otsekohe ka naistesuost wab- 
rikntöölise tulusi. Nagu igal teisel seltskonnaliikmel, nii piab
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ka temal õigus olema igasuguste wõimudega läbi käia, et remate 
rsiklikult oma soowisi, nõudmisi ja protestist awaldada. Kõige' 
pealt piab temale ääleõigus kõikides seltskondlistes asutustes 
antama. Tema ühiselulised kohused on meestöölisega täiesti 
ühesugused. > 1 -

Seadused, mis wabriku- ;a käsitöö korraldamstesle puutu- 
wad, on nii mees- km naistöölisele ühesuguse tähtsusega. See: 
pole temale sugugi ükstapuhas, kas tal liikumisewabadus,10N 
wõi mitte, sest er see rema seisukorra paranemisega ühenduses prr: 
see kergendab wõi raskendab talle kasulikuma töö leidmist. Temale 
on ka see Wäga tähtis reada, kas walitsus ainult kõrgemate, 
walirsemate klasside asemik on wõi kaitseb tema, kuigi pealiskaud­
selt, ka tööliste kasust, kas ta tööliste wäljakurnamist kapitalistide 
poolt kitsendab wõi sellest üleüldse ei hooligi.

Kahelsatunnilise tööpäewa sisseseadmine, öösise ja pühapäev 
wase röö ärakeelamine, tervishoiuliste määruste maksmapanemiüe' 
neis lööstuseharudes, mis töölise tervisele kahjulikud on ja tema 
Lühikest elu weel enam lühendawad — kõik need küsimused püu- 
ruwad naistöölistesse selsamal mõedul, kui meestöölisesse.

Naistöölisele pole sugugi ükstapuhas, kas kapitalist Mää 
palka ühtepuhku wähendab, wõi kohustatud on selle kõige alackäst 
määrast (mininnttn) kinni pidama, mis töölise kõige tarvilikumate 
tarbete täitmiseseks ulatab. - "

Seadused waesrele ablandmpe- ja pajukikassade üle, mää­
rused õnnetute juhtumiste eemalehoidmiseks jne. on nii mees- 
kni naistöölisele üherasa tähtsad, sest et mõlemad iga silmapilk töös­
tuse ohwriteks wõiwad langeda. Tööolud aga on niisugused, et 
ennast õnnetu juhtumise wastu iialgi ei wõi kindlustada.

Seadused, mis koosolekule- ja ühinemise- lkoalitsioni-) õigu­
sesse puutuwad, on mees- ;a naistöölisele ühtewiisi tähtsad. 
See õigus teeb wõimalikuks kapitalile tearawar wastumõju awül- 
dada. Puudub aga niisugune õigus, siis on tööline kätest ja 
jalust köidetud ja kapitali piirita wõimusesse antttd.

Koosolekuteõigus annab ka naisterühmale wõimalust ühes­
koos oma kasust selgitada ja kaitsta. Koalitsionisigus agü 
awitaks naisterahwaid ühineda, et siis kapitaliga wõitlusesse 
astuda ja wabastusetööd edasi teha.

Kõik seadused, mis seltskonna ja riigi elusse puutuwad, 
on tervele töölisteklassile, s.o. nii nais- kui meestöölistele, ühe- 
mõrra tähtsad. Maksud röhuwad naisterahwast, kui tarbeasjade 
walmistajat ja tarwitajat. Kapita! ja riik leiab hulga teesi, et. 
naisterahwa wüikesi sissetulekuid weel enam wähendada. Uhelr 
poolt kahaneb tema tööpalk, teiselt poolt kaswab tarbeasjade hind, 
ja kui tal wiimaks ots otsaga kokku ei ulata, siis pakub seltskond
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leniale suuremeeleliselt prostttutsioni lporduelu-tceuistuse). Kuid 
ka siin on onra kurnajad ja söödikud sa tihti paneb ka riik sa 
kogukond teda siin maksude alla.

Iga samm diplomattkalises elus, iga uluntus rahaturul wöM 
teina tööpaiga alandamiseks ehk ka töö kautamiseks ntõsuda.

Spekulatsionid llasndeöl!gitsemised), unis ilmatu suureks on 
kaswai-nd -a ühes enesega ka kohutawaid kriisiscid tootvad, wõm- 
mad tuhandetel naisterah-vaste! leiwa ära, ajawnd neid Haige 
maiadesse, awalikkudesse lõbumajadesse ehk ka enesetapmisele 
^ösad awaldawad tööstuse peale Hukkawat mösu sa jätamad tu­
handeid naisterahwaid aastatekaupa ilma toom. Katkestamara 
ndemetega on kõik tenia elu koigi mstskondliste määrustega g- 
seltskondliku eluga ühendatud. .

Kuda wöib naisterahwa käest nõuda, et ta kinniste silmu 
dega sa rüpes kätega eltt ees seisaks, mis temale tuhandeid kohu­
seid peale paneb ja ühtegi õigust osaks ei lase saada?

Kes wöib naisterahwale, kes üheks tähtsaks tegelaseks ralu 
Walises tööstuses vn, kes enese higi ja werega rahwa rikkust loob 
la enesele ainult sandikepi järele jätab, — kas wöib temale koos- 
olekuöigust ära keelata, käls tema enese puudusi läbi wõiks 
Harutada?

Kas ei ole ka temal õigus seaduseandmatesse asutustesse 
-leid asemikku -valida, keda ta täiesti usaldab ja kes tõesti rahwa 
kasude eest Hoolitsewad?

Sel möedul, kui naisterühma tegemas perekonnast seltskonda 
läks, vääsesiwad ka köik tema mõtted ja ihad kitsastest ja ühekülg­
setest perekonnapiiridest wälja.

Naisterahwas ei tohi enam kodukolde külge köidetud olla ,- 
m piab seltskonnas elama ja kõik tema isiklised kulud piawad 
üleüldtsele, laialisele ühistundele maad andma. 
^E..stnia politikalised ja ühiselulised õigused piawad tema selts- 
kondlise tähtsuse, tema töö kohased olema. Naisterahwale, kellel 
nsüdtes tööstuses nii tähtis osa on, ainult sellepärast politikalisi 
õigust ära keelata, et ta sõjamäes ei woi teenida, see tähendab 
noaaegtet maader kaitsta, mis sestsaadik kolikambrisse on heidetud, 
kni rahwa majanduseteadus tõeks tegi, et kõik seltskonnale tarwi- 
lised tööd ühewäärilisd on.

See nähtus, et naisterahwatööd odarvamalt hinnatakse, oli 
lelle aja sätis, kui tööd „ulemaks" ja ^alamaks", „auusaks" ja 
„lihtsaks^ jautati ja stri kõige ülem ja auusam töö kupongidelöi- 
kamiue oli.

Nende arwamiste hulka, mille koht juba ammugi kolikamb­
ris piaks olema, käib -vee! ka see tõendus, et naisterahwas po- 
lttikast aru ei saawar ja selleks mitte küllalt „küps" ei olewat.



77

Politikalisest elust osawötmine rwuab ainult termer aru, regeMai 
mõistust, arusaamist enese kasudest ja sellest, et need kasud selts- 
kondlise hea käekäiguga ühised on.

Politikalises ja majanduslises elus wilumist ei omanda naiste- 
rahwas mitte ahjutaga istudes. Politikaline küpsus on harjumise 
ja tühelpanemise tagajärg, mida juba elust enesest saab ja mida 
naisterühma wastumõtlik loomus kergesti omandab.

Naisterühma osawötmist seltskondlikest elust keelas tänini 
meesterahma enesearmastus ja uaisterahwa enese leigus. Asjade 
Wogigalik järeldus ja alatine kokkupuutumine wälimise ilmaga 
sunniwad naisterühmast enesele politikalisi õigusi nõudma ja selle 
tähtsuse pärast, mis naisterühmal tööstuses on ja mis päewpüe- 
walt kaswab, saab naisterühmas mehe lubaga wöi wastu mehe 
ehk iseenesegi tahtmist oma politikalised õigused kätte.



Nairterabwäs ja jazteksswalus.
Eelmtltewates peatükkides naisterahwa seisukorra muutuse 

üle katsusime selgeks teha, et praegused seltskondlised olud endise 
„pereema" seltskondliseks „wanawaraks" on muutnud, sest et 
naisterahwa legewus ja tulud perekonnast seltskonda on kantud.

Meie waatasime „pereema" kohuseid ainult majanduslisett 
küljest ja jätsime lnõttetarkade ja luuleliste wilistrite (Wäikekodau- 
laste) poolt kõrgekskiidetud naisterahwa „loomulikku elukutset" 
—- laste emaks olla — oopis tormale.

„Naisterahwas piab emakohuste täitmiseks alles Hoitud 
saama" — see oli lipukiri, mille aü naisterahwawabastamiü 
püiete wastu uut ristisõtta kuulutati.

Mõeldakse, nagu wõiks „naisterapwa loontuliku elukutse" 
jutuga, ntts misgisugust wasturüükimist ei saüiwat, ühe ropsuga 
naisterahwa õiguste ja kohuste nõudmisi seltskondlikes elus lõpetada.

Seda nimetatakse „kõlblist" laadi asjaks.
Nagu teada, ei armasta wilister midagi rohkem, km Wasrn- 

meelseid asju ja nähtusi „kõlbluse" abil körwale toimetada
„Kölblised põhjused" on wäga ilusad ja odawad, wabasra- 

wad nende üle järel mõtlemast ja kõlawad wäga kenasti üleüldistes 
ja sisuta kõnekõlksudes. Kodanikuseisus peidab ennast enese kõlbluse 
kaha, nagu jaanalind, kes oma pead peidab, kui silmapiiril midagi 
kardetawar nähtawale tuleb.

Naisterahwa „loomulikku elukutset", laste sünnitamist ja kas- 
watamift seaduseks tehes, ei panda aga sugugi tähele, et ilmas 
tuhandeid naisterahwaid leidub, kes iialgi emakohuieiL 
läita ei wõi.



Äga ometi kasmab praegustel seltskondlistel tingimistel nende 
arw iga aastaga, ja tööküsimus on neil eluküsimuseks saanud. 
Lõpmata sõdade tõttu, mis kümneid tuhandeid noorimehi hukka- 
wad, kui ka raske waranduslise seisukorra pärast, mis perekonna 
asutamist ikka raskemaks ia raskemaks teeb, jääb paariminemiste 
arw aastaajalt wähemaks. Rasked majanduslised olud ei luba 
sagedasti ka abielupaaril lapsi saada Naisproletarlane, kes 
puuduliku kastoatuse tõttu kehalikult halwasti wõrsunud on, wõib 
ainult õnnetuid, elujöüetuid lapsi sünnitada, kui ta mitte sünnita- 
misewõintu täieliselt pole ära kautauud. Missuguse õigusega ta­
hetakse niisugustele naisterahivastele kohuseid peale vatina, mille 
täinniseks neil kõik tarwilised tingimised puuduwad?

Teiselt poolt, kas nüüdne ema oma lastele ka küllalt hea 
kaswaraja on ja kas ta seda nüüdsetel oludel üleüldse wõib olla?

Kui meie kodauiku perekonua peale pilgu heidame, siis 
näeme meie, et seal naisterühma „loomitliku elukutse" täitmine 
selles seisab, et ta terwe ria inimesi palkab, kes temale oma keha­
lise ja waimlise teenistuse pakuwad ta kelle hooleks ta oma „ema- 
kohuste" täitmise jätab, kuna ta kibedasti kahetseb, etta kawastikut 
laste ilmaletoomist nende peale ei wõi lükata. Lapsehoidjate 
asemele astmvad seal lastekaswatajad, kodukooliõpetasad jne.

Kehalik, waimlik ja kõlblik kaswatus antakse hea warau- 
duslise seisukorra tõttu selle peale ettewalmistatud eriteadlaste 
(spetsialistide) kätte. Kõik emakohused scisawad siin ainult nende 
spetsialistide walimises, nendele palgamaksmises ja nende järele 
maaramises. Ainult harwa juhatab ema ise oma lapse kaswata- 
mift ja weel harweut on sellel kasloatusel head tagajärjed.

Mis kodanikuseisuses küllusest tuleb, on proletariadi juures 
waesuse tagajärjeks, sest ka siin ei tööta naine kaswatusest tegeli­
kult osa.

Mida wühem mehe tööpaik perekonua tarbeid jõuab täita, 
mida sagedamini armuheitmata puudus uaisterahwast wabrikusse 
tööle ajab, seda wähem wõib tema ennast lastekaswatusele 
pühendada.

Nii on siis materialilistel oludel nii hästi kõrgemate kui ka 
madalamate rahwakihtide kohta ühesugused tagajärjed olnud: 
l asrekasw atam i ne ou emade käest ära wõetud. 
Kaswatus pole enam nende isikute ülesanne ega kohus, kes pc- 
rekondliste sidemetega üksteise külge on köidetud : ta on wõeraste, 
wäljaspool perekonda seiswate inimeste kätte läinud.

Uued töö-olud ei kiskunud uaisterahwast mitte üksi koduse 
töö juurest ära, waid nad wõtsiwad temalt ka wöimaluse oma 
lapsi kaswatada, nii et tagajärjed kodanikuseisusest naisterahwa 
ja naisterahwa-proletarlase kohta ühesugused on.
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Kuid nende naisterahwaste seisukorras on waye stisgü 
lilga suur: ühelpool pole mitte midagi teha, teiselpool on tööd 
ülemäära.

K o d a n i k u s e i su s e naisterühmas wöib enese lastele 
hariruid eriteadlasi palgata, kelle mõju laste peale kahtlemata 
parem on kui ema oma. Nii kaswawad lapsed enam ehk wähem 
headel tingimistel üles.

Naistöölisega ou aga lugu teisiti. Tema laste taswam- 
jaks on praegu alati juhtumine ja kooliks, mis järjekindlalt 
nende peale mõjub — puudus.

Jõukas naisterahwas, kes lapseimeraunsega oma teha ilu 
et taha rikkuda, palkab „terwe, külast pärit olewa amme", kes 
lapsele paremat piima wöib pakkuda kui ema, kelle organismus 
juba sündimisest saadik on ära kihwtttatud. Isikud, kelle hoolde 
lapse edaspidine kaswatus usaldatakse, on selle peale ette wal- 
mistatud. Naistööline ei wöi selle peale mõteldagi, et oma lap­
sele head imetajat saada. Kui teda haigus last imetumast ei 
keela, siis sunnib teda selleks roo. Sagedasti piab ra teiste 
laste juurde ammeks minemä, kuid weel sagedamini ajab teda 
wabrikuwile koiduaja! tööle. Terwe pika tööpäerva on ta wab- 
rikus, kus ta lõunawaheajal waewalt saab koju rutata, et last 
kord waadata ja temale rinda anda. Päew otsa on laps wa- 
nema õe, heasüdamlise naabrinaise ehk palgatud naisterakwr 
ülewaatuse all.

Et wäikest kisajat Märgistada, topitakse talle suhu must 
imemisenisa, sagedasti aga ka mõnda kihwtist uimastawat ollust, 
mis last tapab wöi teda totraks teeb. Emapiima asemel antakse 
lapsele mitmesuguseid uusi „!astetoitnnse-aineid", mis harilikult 
lapse õrna organismnse peale hukkawat mõjrt awaldawad. Ter- 
wishoiuliseft järelwaatusest pole siin juttugi. Ema lueb ennast 
wäga õnnelikuks, kui ta last kuhugi asutusesse saab panna, kus 
lapse eest hoolt kantakse. Nii pea, kui imetamiseaeg mööda ou, 
jääb laps wanemare wendade, õdede ehk tuttawate ülewaatuse 
alla; palju sagedamini on ta aga täiesti üksi, kuna tal piirita 
wõimalus on kas wette langeda, ennast ära põletada ehk aknast 
wälja kukkuda.

Wäga harwa läheb lapsel õnneks lasteaeda pääseda, kust 
ta siis kooli läheb. Ainult niisugusel korral wöib ema waba- 
malt hingata, sest et ta kindlasti teab, et ta laps wanenrate ini­
meste ülewaatuse all on ja et teda misgi hädaoht ei ähwarda. 
Jsegimõista, et kõik need lasteaiad, koolid jne. seda ei anna, 
mida nad piaksiwad andma — nad ei wöi seda praeguse klassi­
lise korra juures ilmasgi anda —, kuid töölisele on nad ka nüüd 
wäga tähtsad.



Pr o lerarr ad i-n aister ah wa ei rvõi oma lapseke niisugust 
kaswatust anda, mida ta paremaks piab, waid ta piab nii­
sugust walima, mis odawam on sa temale töötegemiseks aega 
ltle jätab. Ta puutub lastega ainult lühikestel tööwaheaegadel, 
pühapäewadel ja pühadel kokku ja wõib ainult siis nende peale 
mõjuda, muidugimõista, kui teda ületunnitöö kinni ei pra Kuid 
iema ihu on harilikult nõnda wüsinud ja roidunud ja meel mu­
redest muljutud, ning peale selle on temal nii palja kodust 
tööd toimetada, mis nädala jooksul oli kogunud, et ta lastega 
oma aega ei wõi miita. Kuda wõib naisterahwas mstugrnes 
seisukorras laste peale head mõju awaldada'?

Järele jääb weel wäikekodanlaste perekond, see wanaaia 
päranduste kogu, kus need kombed ja mõisted alles on, mis 
meie esiwanematele nii kallid ja pühad oliwad. Wäikekodanlaste 
elukord ei wõi meile misgi tingimisel eeskujuks olla Wäi- 
kekodnikkudeklass kaub lootipeta ja piab, need liikmed wälja ar- 
watud, kes suurkodarrikuks jõuawad saada, proletarladiridadesse 
astuma. Wäikekodanikustisusest naisterahwas katsub oma kõr­
gema õe eeskujul ennast Lasteküswnmstst Vabastada Suurem 
Hulk nendest piab aga mõnda kõrwasist tööd tegema — ta Hak­
kab õmblema, kuduma, astub kooliõpetajaks jne., ja tema seisu­
kord pole proletariaditlaisterahwa seisukorrast parem ühtigi. 
Ja siis läheb lastekaswatus selle seisuse naisterühma käest 
ka ära.

Uued tööstuseolud kautasiwad wajaduie — tarbeasju pe­
rekonnas walmistada ja tegiwad ühes sellega lastekaswatamise 
perekonnas wöimatuks. Naisterahwal, kes seltskonnas töötama 
hakkas, ei olnud wõimasik oma „loomulikku elukutset^ täita, mis 
ka ainult niikaua loomulik oli, kursi ta majandussistes oludes 
enesele tuetust leidis

Lasterawitstmine ja -kaswatamine wöis aurult niikaua ema 
Hoole all olla, kui naisterahwas oma töökuju ja iselaadi poolest 
lodu pidi olema.

Perekondlik elu pidi majandussist eluga käsikäes edenema, 
sest perekond pole mitte kõlblirre, waid majandussine ühendus.

Ühes perekonna majandussist aluse muutumisega pidiwad 
ka tema nõndanimetatud kõlblised ülesanded übetasa muntmna. 
Seltskond ou perekonna otsekohene pärija.

See edenemine pole aga kahjuks weel mitte lõpnud Wöu- 
lus wana ja uue wahel, raske ülemineku ajajärk arvel­
dab tugewalt oma mõju ka lastekasvatamise peale. Kuid Vere- 
konnalagunemine on juba nõnda kaugele edasi läinud, et selle 
üle, kuda tema lõpeb, misgi kahtlust olla ei wõi. ,

Laste kaswatus wöetakse — ja piab wö^e -



rama —"perekonna käest ja antakse seltskonna 
kätte, ema käest k a s w a t u s t e a d l a s t e kätte,selle 
iöna kõige laialisemas mõttes.

Tulewikus wöib naisterahwas niihästi perenaisena kui ka 
emana seltskondlist tegewust oma waimuannete ja soowide järele 
waba!t walida. Tema ühiseluline seisukord saab ikka enam ja 
enam mehe seisukorra sarnaseks, ja kõik õrnatundelised kaebtused 
ei wöi seda karwawüürtgi muuta.

Meie arwates ei maksaks selle üle sugugi pisaraid walada
Tõendus, nagu oleks naisterahwas juba loodusest laste- 

kaswatajaks määratud, on wanaaja jätis, millel nüüdsetel selts- 
kondlistel oludel kohta ei ole. Ema on selle loomuliku sideme 
tõttu, mis tema ja lapse wahel imetamiseajal on, ainult i m e- 
ramiseajal, mitte kauem, lapse „loomulik" kaswataja. Selts­
konna ülesanne seisab selles, et ta selle eest hoolitseb, et ema oma 
lasi tarwiliku aja jooksul imetada wõiks ja et laps ema raske- 
jalgsuseajal loomulikult edeneda saaks. Kui aga imetaunseaea 
möödas on, siis on lapse terwisele ja rn kaswamisele täitsa üks­
kõik, kas teda ema wõi kesgi teine kaswatab. Otsustawat mõju 
ei awalda siin mittte muutmata „loomulikud" põhjused, waid just 
mastuoksa — alati muutuwad seltskondlikud olud.

Tähtis pole mitte emalik, waid üleüldse mõistlik armastaw 
kaswatus, mis lapse kaswamise ja edenemise seaduste peal põhjeneb.

Ennem, kui töö ainult mehe- ja naise-töö peale jagunes, oli 
narsterahwas oma laste loomulik kaswataja, nagu ta perekonna 
loomulik tarbeasjade walmistaja oli. Selleaegne lastekaswatus 
oli niisama puudulik ja wilets, nagu selleaegne tööstusgi. Töö- 
lautus wõttis naisterahwa käest tema kodusest tegewusest ühe töö- 
haru teise järele ja pidi sedasama ka lastekaswatamisega tegema, 
nii pea, kui selleks mitmekülgset haridust hakkas tarwis minema, 
mis aga harwa ühes ja sellessamas isikus koos on.

Kõige enne wõeti ema käest poisikeste käsitöö õpetus, siis 
järkjärgult ka laste waimlik kaswatus üleüldse, ja kaswatus läks 
lelle peale ettewalmistatud eriteadlaste kütte.

Nüüdsel ajal ei tule kellelgi mõttesse lastekaswatuses uit 
sugust tööjautust hukka mõista. Et lastekaswatuse peale ettewal­
mistatud spetsialistid lapsi paremini kaswatawad kui ema, on 
selge. Kesgi ei hakka nüüd tõendama, nagu oleks ema ainukene 
ja õige lastekaswataja.

Nõndawiisi on ema kui lapse kaswataja tähtsus nüüdse 
pariduseiaamise sisseseade tõttu märksa wähenenud.

Lastekasvatamises täidab emakohuseid nüüd seltskond; 
ra korraldab õpetamist ja annab enese eeskirjade täitmise asja­
tundjate (spetsialistide) kätte. Selle pöörde põhjuseks lastekaswa-



tuses on üheltpoolt wajadus tööjautuses, rnis lööd wiljakamats 
teeb teiseltpoolt see, et naisterahwas kodunt wäljas piad 
töötama. Dogmalised tõendused, mis särele ema oma ise lapsi p t a b 
kaswatama, ei sünni tegeliku elu nähtustega sugugi kokku, sest er 
ema tegelikult enam oma laste kaswataja e: ole.

Ei rea, mikspärast seda sugugi tähele ei panda, m lasle- 
kaswatus eriteadus on ja nagu iga teine eriteadus, nn nõuao 
ka lastekaswatus kaswarajatelt kohaseid andeid, head tegelist ette- 
walmistust ja mitmekülgset haridust. Kui naisierahwast sitagi 
lastekaswatajat tahetakse teha, siis piab arwama, et ta eneies kõik 
need kolm omadust ühendab. Kuid elu on näidanud, et aluna 
wäike osa naisterahwaid ja emasi neid nõudmisi jõuawad tärta.

Nagu mees sündides soldat, kingsepp ehk kunstnik pole, nn 
ei ole ka naisterühmas sündimisest saadik kaswarusteadlane, ja 
nüüdsed olud ei lase kudagi naisterühmast ka neidgi andeid, uus 
tal lastekaswatamiseks on, wälja harida.

Nagu kõik anded, nii pole ka lasieiaswntamiseand mttte 
ühe sno kõikide liikmete, maid kummagi suo üksikute liikmete pärak.

Wüga wöimalik on, et naistel mitmesaja aastase harjumise 
ja pärandamise tõttu rohkem annet lastekaswaramiseks leidub km 
meestel. Kuid suuremalt jault taud see pärandatud anne naiste­
rühma ühekülgse hariduse tõttu, ja ta muutub pimedaks loomu­
sunniks, selle asemel, et arusaadawaks ja loomaks kaswatuw- 
jõuks saada.

Aga kui naisterühmal sündimisest saadik andeid lastekaswa- 
tamiseks^ ei ole, siis on ta ehk ometi küllalt tehnikaliselt ette wak 
mistatud?

Kaswatuse eesmärgiks on lapsest inimest selle sõna tõsises 
mõttes kaswatada. Meieaja inimene on aga üks wäga kunstlik 
olemus, kes teatawate seaduste järele kaswav ja edened.

Kui aga nüüd neid seadusi, mis järele lapse keha ja mmm 
wörsumad, ei teata; kui loomulistest ja seltskondlistest põhjustest, 
mis peal need seadused seisawad, aru ei saada; ja kui ka kaswa- 
tusewiisisi, mis nimetatud seaduste peal põhjenemad, ei mõisteta 
— siis ei saa kaswatuse eesmärki mitte kätte.

Iga käsitööline, iga kunstnik piab ümbertöötamiseks moeina 
materjali steäraldustega tuttaw olema, ja temast soowitud asja 
teha oskama. Ta piab sawi, millest tn soowitud asja tahao 
Valmistada, tundma ja kõige paremal modeleermiisewiisi mõistma,— 
nii piab ka lastekaswataja oma tegewuse!e ettevalmistatud olema.

Kui meie tahame, et asi hästi walmistatud oleks, siis an­
name meie teda õppinud ametmehe kätte.

Lastekaswatuse juures ei panda aga seda tähele : toigc



tähtsama töö kordasaatmist peetakse ilma wühemagi ettewalmistu- 
seta wöimalikuks.

Weel enam: see, et lastekaswatamift õpetamata sa ettewal- 
niistamata inimeste assaks peetakse, tehtakse ilmestmata õpetuseks 
— ema olla laste loomulik kaswataja

Seltskonna arwamise särele saab iga naisterühmas ainult 
sellepäraste et ta ema on, nöiduslise ande niisuguse raske ja was- 
trttusrikka kohuse täitmiseks!

Niisligune waade on oma järelduste poolest — kurireuline! 
>iilid ega auuliue wilister sellepärast weel alla anna.

„Loodus kinkis naisterahwale emaarmastuse, mis teaduse 
puudust täidab", kinnitab ta edasi

Seal suures unustatakse aga ära, et meieasal enam midagi 
üliloomulist imet ei taheta uskuda. Emaarmastus on pime, ja ei 
täida iialgi teaduse ja tegelikus elus saadawa osawuse puudust. 
Kõige paremal korral wöib ta last küll mõne halwa mõju eest 
ära hoida, kuid midagi ülesehitawat ei jaksa tema mitte luua.

Naisterühmas, kes lapse kehaliku taswamise seadusi ei tunne, 
sest et ainult nende kaudu lapse waimlisest kaswamisest aru saa­
dakse, ei oska siin õieti tegew olla: naisterahwas, kes õpetuse- 
wiisisi ei tunne, ei oska inimest selle sõna tõsises mõttes kaswa- 
mda, ja kui La ka kümme kord lapse lihane ema oleks, siisgi ei 
wöiks tema kätte lapse kaswatust usaldada.

Kui palju wöiks weel selle üle näitusi tuua, kuda kõige 
õrnemad emad „emaarmastuse" nimel laste hingesi rikuwad. 
Et nüüdsel aial suur hulk kaswawast noorestsuost nii kehaliselt 
kui ka waimliselt wigane on, see tuleb sellest, et tema kaswatajaks 
pime „emaarm" on, mitte aga ettewalmistatud asjatundjad.

Igasugused „käsiraamatud" lastekaswatuse üle ei wöi pia- 
aegu misgi kasu saata, sest et suurem jagu emafi neid tarwitada 
ei saa.

Naisterühmas, kes kümme, kaksteistkümmend ja enamgi 
tundi wabrikus tööd teeb, wõi kodu warahommikust hiljaõhtum 
tellitud tööde kallal ametis on, ei wõi oma aega lastekaswatuse- 
miiside uurimise peale kulutada Kõik tema kaswatus seisab 
selles, et oma lapsele sukakesi ehk püksa nõeluda ja temale leiba 
teenida.

Kõigest sellest, mis üteldud on, wöib üht järeldada: laste- 
tastvatus piab, nagu see juba lasteõpetusega sündis, seltskonna 
kätte minema; see piab asjatundmatu 'naiste kätest selle peale 
ettewalmistatud asjatundjate meeste- ja naisterahwaste kätte 
minema. Ka siin piab seltskond oma õigusi hakkama tarwitama. 
Kuigi wana harjunud kombe järele sellest põhjusmõttest kinm 
veetakse, nagu viaks ainult ema lapsi kaswatama, — elu teeb



selle polise pshjusmötte järel käimise igapäewaga raskemaks. 
Igatahes ei kauta lastekaswatus sellega midagi, et ta teitesse 
kätesse üle läheb: nüüd juhib teda pime loomusund, fiis on ta aga 
kindlal teaduslikel alusel.

On weel teine, palju tähtsam põhjus, mis selle wastu 
räägib, et lastekaswatus n«isterahlva elukutse plaks olema. Kos 
teisi tahab kaswatada, see piab ise kaswatatud olema.

Et nüüdse aja naisterahwas kaugeltgi seda nõudmist ei 
täida, pole sugugi raske selgeks teha. Mitmesaja-aastane orja: 
põlw ja selle loomulik järeldus — waimlik ja kehalik kängujäü- 
mine — tegi naisterahwa ühekülgseks, puudulikuks. Mehed 
piawad ka nüüdgi naisterahwast alamaks olemuseks.

Ja see poolküps olewus, kellele tema isandad ja käskijad 
iga katse juures enesewäürilist seisukohta wöita, rema õiget kohta 
meelde tuletawad, olewat jlrba loodusest nooresuo kaswatajaks 
määratud.

Tahrmata piab küsima: „Kas pime wöib pimedat juü- 
tida?"

NaiSterahwawabastamise wastased kirjutawad suured raa­
matud täis, et naisterahwa madalat edenemisejärge Ilgeks teha, 
ja ei kahtle sugugi, selle madalama olemuse kätte kõige tähtsama: 
seltskondlist kohust usaldada. Mis aga kõige imelikum, nad ni- 
metawad seda naisterahwa „loomulikuks kohuseks"! See mõtle- 
misewiis ei tee küll mehe mõistusele auu!

Meie ei raha nüüd naisterahwa kängujäämise põhjuste 
peale piatama jääda, ega neid olusi, kus naisterahwas aasta­
sajad on elanud, hindama hakata. Praegusel korral ou meil aga 
seda tõeasja waja kindlaks teha, et naisterahwas kängu on jää­
nud, mis talt wõimaiuse, mõistlikuks ja wowiwwaks lastekaswa- 
tajaks olla, ära wõtab.

Siia kõlbawad wäga hästi Goethe sõnad:
„Wanemad wõiks oma lapsi hästi kaswatada, kni und ise 

hästi oleks kaswatatud."
Misgi wäärtust ei ole ka sel tõendusel, et naisterühma 

„sisemise ilma rikkus" lapse peale head mõju awaldab.
Naisterahwas ei wõi rulewasele põlwele ilttduse-, headusc- 

ja tõekuulutajaks olla, sest et tema enese arusaamine nende mõistele 
üle juba ajast ja arust on. Need mõisted pole ju mitte igawe- 
sed, muutumata aated. Nad on teatud ajajärgu olewate ja 
ühtepuhku muutuwate seltskondliste olude kujutus.

Igal ajajärgul, igal rahwal on oma kõlblus, kunst ja



leadus. Nüüdne üleminenlise ajajärk on raske wötluse aeg ma­
nade ja uute aadete wahel.

Naisterühma kölblised mõisted on weel „isawalitsuse" (pat- 
riarhadil ajast pärit, kus terme suguwõsa wanema walitsuse 
all oli ja kui niisugune perekonna sissesead majandusliste olude 
kohane oli. Et naisterahwa waimlikku edenemist wägisi mana­
de, möödaläinud aegade kohaselt tahetakse kinni pidada 
ja Prokrustese sängi*) mahutada; et temale seltskondlises elus õi­
get kohta ei anta ja teda kodu külge köidedakse, — sellepärast 
on ka tema kölblised waated nüüdse aja nõudmistest märkia 
maha jäänud.

Uued seltskondlikud olud muutsiwad inimeste wastastikust 
wahekorda ja sünnitasiwad sellekohaseid kölblisi mõisteid, mis 
manadest niisamapalju lahku lähemad, nagu uued tööstuseolud 
manadest. Naisterahwa juures on see kõlbliste mõistete ümber- 
röötamine waewalt alanud.

Kuda wõib siis naisterühmas lapse edenemise peale õiett 
mõjuda, kuna lapsest alles tulemikus kodanik saab ja et teda siis 
mitte minewiku, maid tulemiku kohustele ja õigustele ette piab 
walmistama. _ ..

Jnimesesuo aeglase edenemise põhjus seisabgi jault selles, 
et terme pool temast alati oma edenemises maha jääb.

Naisterahwa mõttekäik ei ulata tema perekonna piiridest 
kaugemale

Uue seltskondlise kõlbluse asemel on naisterühmal küsa- 
mnnaline, eneiearmastam perekondltne kõlblus. Kõik oina kõrgeks- 
kiidetud head omadused, nagu: eneseunustamine, eneseohwerda- 
mme ja tundmuste sügawus, — pühendab tema kitsale perekonna 
ja sugulaste ringkonnale.

Naisterahw as, ke s oma kallimate heaks kõige 
suuremale en eseohwerdardamise l e malmis on, 
näitab seltskonna wastu sagedasti waljut enese­
armastust üles. See on arusaadaw!

Et ta siiamaani seltskondlisest elust wäga mähe osa Mõttis, 
sellepärast on temale kõik sotsialsed (ühiselulised) kölblised oma­
sused, mida nüüd seltskond nõuab, mõhimõerad. Wäga wäike 
osa naisterahwastest teab nüüd, mis sõna ühistunne (solidariteet) 
tähendab.

Kõikidest naisterahwakihtidest on alamad võrdlemisi kõr­
gemal kõlblisel astel, selle sõna nüüdse aja mõttes. Neil on kõige

*) Prokrustes — unnrrasjutulrne röötvel Greekamaal, kes ivangr- 
wõetuid oma sängi p^ni, lühikesed selle pikkuseni Waljawenitas, pikkadel aaa 
rüki otsast maha rarus.



selgem arusaamine solidariteedist sa muudest ieltskondlistest headen 
omadustest. Ümberpöördult, kõige tagurlisemad ja kõige enam 
mahasäenud on wäikekodanikuseisusest naisterahwad, kes oma kõlb­
lustes mõistetes, mis nüüdsetel oludel juba kõlblusewastalisteks 
ou saanud, ära tarretasiwad.

Naisterahwa kõlblus on Wanaks jäenud, teura seltskondlised 
headused on kõik eitawat laadi. Naisterahwas piab ennast wäga 
õigeks, kui ta midagi ligemiselt ei warasta kui ta teda ei peta 
ehk ei tapa, ega wöeraft maja põlema ei vista Kuid wäga 
Harwa teeb ta seltskonna heaks midagi ülesehitawat, kuigi ta oma 
kasud seal juures sugugi ei kannataks

Üleüldse ohwcrdab ta alati üleüldsuse kasust enese perekonna 
heaks. Seltskond ei wöi tema arwamise järele temalt midagi nõuda.

Naisterahwa kõlbluse keskpunktiks on perekond. Mida enam 
meesterahwas ennast perekonnale pühendab, seltskonna tulust 
perekonna heaks körwale jättes, seda kõrgemal seisab tema naiste­
rahwa silmis.

Sellest tulebgi see osawõtmatus ja sagedasti ka wastutöö- 
tamine, mida naisterahwas meesterahwa wastu üles näitab, kur 
see seltskondlisest elust osa wõtab.

Perekond ja seltskond on naisterahwa arwates kaks Waenu- 
list jõudu, ja mees, kes esimise kasust winnase heaks ohwerdab, 
on tema arwates kurjategija ehk loll.

Need nähtused ja sealt tekkiw waen jeltskondliste tulude 
rvastu pole mitte ainult naisterahwa waimlise silmaringi, waid 
rerwe ühiselulise korra kohased, mille aluseks mitte üleüldised 
kasud pole, waid erakasud. See kõik tuleb sellest, et naisterah­
was just majandusliste tingimiste wastu perekonna külge on siu­
tud. Sedasama, mis naisterahwas nüüd perekonnas paremaks ja 
loomulikuks piab, hakkab ta ka seltskonnas selleks pidama, kui juba 
seltskond tema tegewuse- ja wöitlusewätjaks saab. Muutus naiste­
rahwa seisukorras muudab ka tema arusaamist oma õiguste ja 
kohuste kohta.

Tulewikus täidab seltskond naisterahwa elus seda kohta, 
mis nüüd perekonna päralt on, ja üleüldsusekasud astuwad isik­
likkude ja erakasude asemele.

Seni aga, kuni kõik tema mõttekäik ja tundmused Wana 
korra peal seisawad ja uute olude kohased pole, seni, kui tema 
seltskonnas ja perekonnas tagasikiskuwaks jõuks on — seni ei 
wõi ema oma laste „kõige parem" kaswataja olla. Sest lapsi 
ei kaswatata mitte olewiku, waid tulewiku jauks.

Laste kaswatajad piawad sellepärast uue aja seisukoha
peal olema.



Nii siis tulime nreie sellele otsusele, et nüüdne naisterüh­
mas hea lastekasmataja ei wõi olla; ei maksa siis ka kurta, ei 
nüüdsed olud selle kohuse täitmise tema käest ära wötawad sa 
seltskonna kätte aunawad.

Sellega pole siis misgl tõsist põhjust narsterahwa selts 
kondlist tegewust lapsekaswatamise pärast kitsendada.

Seltskonna kohus on lapsele ema nii kaua alles horda, kui 
lapsel teda tõesti waja on, s.o. imetamise ajal.

Pärast piab seltskond lapsele kõiki neid asutusi, mis temal 
ema aset — „ema" sõna laiemas ja paremas mõttes — täida 
wad, tartvitamiseks andma.

Sellega el ole weel sugugi üteldud, et naisterahwasr las- 
letaswatarnisest kõrwale piab lükkama. Just ümberpöördult, meie 
näitasime, et naisterahwas tulewikus sellel tööpõllul tähtsa koba 
wöib omaltöada.

Kuid iga naisrerahwas ei wöt sugugi weel sellepärast, ei 
ra ema on, enese peale niisugust wastutusrikast kohust mõstu, 
nagu lastekaswatus on. Seda wõiwad ainult need naisrerabwad 
teha, kellel sellekohane soow ja anded on ja kes laialist sa mit­
mekülgset kaswatusteadlist haridust on saanud.

Ainult siis, kui naisterühmas wabas seltskonnas wabali 
tõsiseks inimeseks wõrsub; kui ta enese kohuste ja õiguste täht­
susest aru saab; kui ta enese seisukorra kõrguselt, nagu Goethe 
Prometheus, kõiki minewikujumalaid mõistusesse kutsub ja hüiab 
..Siin seisan ma ja walmistan enese näu järele inimesi!" - - ai­
nult siis wõime meie naisterühmast, kui auustusemäärilliest noo- 
resuokaswatajaft kõnelda.



Löpu§õna,

Wötanre költ tühidelt kokku.
Töõstuscolud tuuutsilvad naisterahwa majanduslise seisu- 

korra põhjani ümber: nad wõtsiwad temalt kõik õiguse ja isegi iga 
Võimaluse ainult perenaiseks ja lastekaswatajaks jääda.

Tööstuseolud häwitusiwad naisterahwa tegewusewälja pe­
rekonnas ja walmistasimad tema seltskolrdlisele tegewusele uue tee.

Naisterahwa uus osa põhjeneb tema majanduslise iseseis- 
wuse peal, ja oma uue, muutunud seisukorra tõttu kuulutab nais- 
rerahwas mehe eestkostmisele, niihästi politikasse klli ka ühiselusse 
vuutuwates küsimustes, surnraotsuse.

Kuid naisterühmas, kes mehe wöimu alt ära on pääsenud, 
sattub kapitalisti ikkesse, kodusest orjast saab ta wabrikuorjaks.

Naisterahwa wabastamise küsimus on oma wiimases ja 
msustandwas järgus majandusime küsimus, mis töölisteküsimu- 
sega kindlas ühenduses seisab ja ainult ühes töölisteküsimusega 
oma lõpuotsuse saab.

Naisküsimus ja töõlisteküsimus, mis katkestamata sideme- 
rega ml ühendatud, lõppemad ainult uues seltskonnas, siis, kui 
töö jäädawalt kapitali wöimu alt wabastatud on.

Seega wõib naisterahwas enese täielikku wabasramist ai- 
uult uuendatud seltskonnas loota.

Kodanikuseisusest naisterahwaste liikumine wõib küll nais­
terühmale Mast mõne õiguse ja paranduse kätte wõita, kuid nais- 
tüsimust ei otsusta ta iialgi.

Kollektimistlise partei ülesanne vu llaiskäsitööliste ja wabri- 
kutvöliste organiseerimise ja politika l iste ning ma-



jandusliste aadete l a i a ! i! a u t am i se läbi naisküsinnifr 
lõpule wiia.

Naistööliste organiseerimine pole mine üksi naisterahva 
seisukorra parandamise poolest tähtis, waid ta on ka üks tähtsa­
matest abinõuudest, mille läbi terwet töölisteküsimust rutemini eden­
dada sa nüüdse seltskondlise wahekorra ümbermuutmist kiirus­
tada wöib.
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